PATROL. GR. CLV.

In medio eorum secundum Job historiam stetit diabolus non in loco et sede angelorum. Quomodo enim ille o caelesti choro cecidit? sicut dixit Salvator: Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem: nam caelum habitatio est angelorum. Etenim quamvis angeli spiritus sint incorporeales, sed tamen circumscripti, et in loco sedent sicut et spiritus noster: unus enim Deus est infinitus. Stetit igitur Malus in medio angelorum, non locum occupans et sedem habens, sed in elatione jactantiae et superbiae suae, et cogitans se esse super aubes et aequalem similesque Deo. Sed non potest ascendere ultra aerae, seu potius damnatur ad commorandum semper sub terra et in inferno. Stetit igitur plenus jactantia, et impie motus adversus Deum qui fecit illum et constituit immortalum, et contra Job servum Dei invidiose inflatum, falsum esse ostendere volens quod de illo protulerat Deus testimonium. Sed et voluntate Dei datum est ei hic vesaniam ostendere in experimentum et processum ipsius beati Job, ut malus non possit dicere quia non est expertus justus, et quia tentatione non manifestata est justitia ejus. Impurus ergo hostis nihil potest contra creaturas praeter sui scientiam: et si quae eveniunt hominibus, haec ipsis benevolentia permittit Deus fieri, et omnibus quae permittit utilia reddit, sicut ex omni fere Scriptura discimus. Et haec breviter in tertiam quaestionem.

QUESTIO IV.

Egressas a corporibus animas num singuli an plures angeli excipiant, et num sine angelo egrediantur. Quomodo possit excipi anima ex parte materiae, et quorsum abeat. Num possit ab igne contineri sicut anima Divitia?

Ad quartam autem quaestionem utrum unus aut plures angeli auferant animam hominis; et an sine angelo non exeat e corpore; quomodo auferatur ab angelo cum sint uterque spiritus; et quo abeat, in caelum, aut in terram, aut in infernum; et quomodo comburatur cum non habeat corpus: haec pro posse dicemus: quod animae justorum a sanctis angelis, impiorum vero a daemone auferantur, et hoc multorum historicorum et Patrum sermonibus cognoscimus; idemque dixit Evangelium de paupere Lazaro mortuo, quod ab angelis sublatus sit in sinum Abraham. Testantur enim sanctum Antonium contemplatum esse animas exeuntes, ut narravit magnus Athanasius de anima Pauli Thebani, et multorum aliorum beatissimas sanctorum animas. Neque solum a sanctis angelis ablatae sunt, sed et custoditae a sanctis animabus a Deo missis in protectionem quidem et honorem ipsarum. Numerum autem non scimus angelorum ad hoc deputatorum. Saepe unum legitur in sermonibus Patrum; vidit Euthymius magnus custodientem Trienam et duos vel plures angelos praepositos ad suscipiendam animam, et illa forte propter dignitatem animarum suscipiendarum: et animas justorum a pluribus angelis suscipi pro

earum merito vel a paucioribus : animas denique peccatorum a dæmonibus rapi ; sed non tamen præter voluntatem Dei aut contra sententiam ejus : non enim absque præsentia angeli animæ peccatorum separantur a corpore, ne inimicus regiones circumeat nequiter et sine modo hominam interficiens, et denique ne credatur dominus mortis et vitæ¹. Accipitur ab angelis immaterialibus anima, immaterialis et ipsa consequenter, imo natura sua. Habent enim necessitudinem aliquam cum immaterialibus angeli. Animæ vero proficiuntur, ut a sanctis doctoribus discimus, ad loca earum vita et operationibus digna, et hæc quidem in cælo, quarum conversatio in cœlis erat. Quædam vero in cælum cum corporibus translatae sunt, sicut eodem mente raptus Paulus docet, qui postea dissolvi cupiebat et esse cum Christo², et ut fiat illud Domini verbum : « Ubi sum ego et ipsi mecum sint³ ; » et illi sunt in paradiso, secundum illud : « Hodie cum eris in paradiso⁴. » Ibi enim esse animas omnium qui post poenitentiam mortui sunt, sicut et ejus animam cauti sapientisque latronis, credendum est. Et juste quidem : qui enim Christum perfecte sunt imitati, ipsum ascendente in cælum sequuntur et cum ipso in cælo erunt. In paradiso quoque sunt quos sicut latronem poenituerit ; nam et cælum et paradysum aperuit Christus. Et anima quæque juxta vitam suam accipiet a Deo consolationem, omnes enim sunt imperfectæ usque dum veniat Dominus, sicut docemur : Ut non sine nobis, inquit, perfecti stant⁵ ; et consequenter qui perfectionem ex fide percipiunt, non receperunt mercedem suam. Peccatorum vero atque infidelium animas in inferno esse credendum est, quemadmodum sanctorum in cælo, et in aliiis locis obscuris et tristibus, peccatis eorumdem et infidelitati correspondentibus, dæmonibus obnoxie, a quibus veluti tyrannis mœroribus ac laboribus cruciabuntur. Nunc autem pœnam non luunt perfectam cum nondum adsint corporibus quibuscum peccaverunt, et cum nondum de cælo descenderit Dominus qui judicabit omnes et reddet unicuique secundum opera ejus. Sed neque est quedam castigatio prima in quam peccatrices animæ ingrediantur puniendæ juxta malitiam suam et postea liberandæ ab ulteriore pœna, sicut pessime blaterantur quidam... Cum enim sanctus Gregorius Dialogus dixit animas in igne torqueri, hoc secundum intelligentiam dixit ; ita ut animæ sint quasi captivæ in quodam loco postquam et secundum quod judicatae et damnatae fuerunt affligendas in igne per conscientiam ; ita ut insuper gratiæ Dei factæ exheredes, dæmonibus subjiciantur ; sicut et loquitur Chrysostomus, affirmans in Commentariis suis in Acta apostolorum animas cruciandas per conscientiam et per separationem a Deo hanc ultimam et æter-